

MUNICÍPIO DE ARARUAMA  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2017

LRF, art 55, inciso I, alínea "b" - Anexo 2

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>	16.961.022,3	16.561.022,3	16.263.171,6	16.263.171,6
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Contratual	16.524.576,8	16.124.576,8	15.826.726,1	15.826.726,1
Interna	16.524.576,8	16.124.576,8	15.826.726,1	15.826.726,1
Externa	0,0	0,0	0,0	0,0
Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive)	436.445,5	436.445,5	436.445,5	436.445,5
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DEDUÇÕES(II)¹</b>	0,0	35.643.907,5	32.578.101,0	22.433.812,1
Disponibilidade de Caixa Bruta	27.888.454,0	61.601.311,0	57.226.869,0	44.754.864,4
(-) RP Processados (Exceto Precatórios)	28.476.566,2	25.957.403,5	24.648.768,0	22.321.052,3
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)</b>	16.961.022,3	-19.082.885,2	-16.314.929,4	-6.170.640,5
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>	269.147.189,8	272.981.762,7	276.413.828,3	271.997.672,7
<b>% da DC sobre a RCL [ I / RCL ]</b>	6,30 %	6,07 %	5,88 %	5,98 %
<b>% da DCL sobre a RCL [ III / RCL ]</b>	6,30 %	-6,99 %	-5,90 %	-2,27 %
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL</b>	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6%</b>	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	16.524.576,8	16.124.576,8	15.826.726,1	15.826.726,1
DÍVIDA DE PPP (V)	0,0	0,0	0,0	0,0
PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS (VI)	16.524.576,8	16.124.576,8	15.826.726,1	15.826.726,1
De Tributos	0,0	0,0	0,0	0,0
De Contribuições Sociais	16.013.728,5	15.613.728,5	15.315.877,8	15.315.877,8
Previdenciárias	16.013.728,5	0,0	0,0	15.315.877,8
Demais Contribuições Sociais	0,0	15.613.728,5	15.315.877,8	0,0
Do FGTS	0,0	0,0	0,0	0,0
Com Instituição Não Financeira	510.848,3	510.848,3	510.848,3	510.848,3
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Interna	0,0	0,0	0,0	0,0
Externa	0,0	0,0	0,0	0,0
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	0,0	0,0	0,0	0,0

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 5.5.2000	0,0	0,0	0,0	0,0
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	588.112,2	0,0	0,0	0,0
DEPÓSITOS	0,0	0,0	0,0	0,0
RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	22.723.988,1	15.563.589,1	15.286.460,0	15.277.974,3
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,0	0,0	0,0	0,0

## REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)</b>	345.042.641,7	340.049.887,0	340.049.887,0	762.163.226,4
Passivo Atuarial	345.042.641,7	340.049.887,0	340.049.887,0	762.163.226,4
Demais Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DEDUÇÕES(X)¹</b>	0,0	0,0	0,0	0,0
Disponibilidade de Caixa Bruta	18.346,7	109.495,3	360.386,5	145.584,9
Investimento do RPPS	-79,4	0,0	0,0	0,0
(-) Restos a Pagar Processados	581.525,1	581.525,1	581.525,1	581.525,1
<b>OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>	563.257,8	472.029,8	221.138,6	435.940,2
Precatórios anteriores a 5.5.2000	0,0	0,0	0,0	0,0
Insuficiência Financeira	563.257,8	472.029,8	221.138,6	435.940,2
Depósitos	581.525,1	581.525,1	581.525,1	581.525,1
Outras Obrigações	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA DO RPPS (XI) = (IX - X)</b>	345.042.641,7	340.049.887,0	340.049.887,0	762.163.226,4